
 
 
 

 
 
 

1/4 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 412 DEL 5/11/2020 

 
 
OGGETTO:  "ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE E TENUTA IN 

ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI, DEGLI IMMOBILI E NEGLI AMBITI 
DEMANIALI DEI PORTI DEL SISTEMA" [CUP: B86H18000090001     - LOTTO 2 / 
Porti di Brindisi e Monopoli - CIG: 7613582E9C. 

Approvazione Stato di consistenza del Contratto Rep. 66/2019 sottoscritto in data 21/01/2019 
con la ELETTROMECCANICA 2P di Petrosino e Poliseno s.n.c. (P.IVA: 02085320725) 
con sede in S.P. Bari-Modugno Km. 0,800 – MODUGNO (BA), registrato in Brindisi in data 
23.01.2019 Serie 1T n° 2233 e risolto in data 22.7.2020 – Applicazione della penale. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 
128 del 5.4.2017, 
 
PREMESSO che: 
 

•  con Determina del Presidente n. 284 del 22.07.2020, si prendeva atto della relazione istruttoria del 
Dipartimento Tecnico e si disponeva la risoluzione con effetto immediato del contratto Rep. 66/2019 
registrato in Brindisi in data 23/01/2019 Serie 1T n° 2233, per grave negligenza dell'appaltatore che 
lasciava decorrere il termine dei 90 giorni previsto dall'art. 76 del DPR 207/2010 per il  rinnovo della 
SOA ed operava in assenza dei prescritti requisiti di qualificazione , e respinta ogni richiesta di accordo 
transattivo formulata dalla Elettromeccanica 2P; 

 
•  con la medesima determina veniva dato mandato al Direttore del Dipartimento Tecnico di procedere 

con urgenza e con separato provvedimento agli adempimenti conseguenti alla adozione alla risoluzione 
del contratto, in ordine alla prosecuzione dei lavori in oggetto, nonché con riferimento alla applicazione 
delle penali nei confronti della Elettromeccanica 2P di cui in relazione istruttoria, dando altresì mandato 
al Direttore del Dipartimento Tecnico di procedere ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 ad 
interpellare progressivamente i soggetti, utilmente collocati in graduatoria, per la prosecuzione del 
procedimento di appalto. 

 
CONSIDERATO che: 
 

• il Direttore dei Lavori a seguito della sospensione delle lavorazioni alla data del 30/06/2020, ordinata 
con nota prot. 20200017383, ha proceduto a redigere lo Stato di Consistenza (finale) alla data del 
15/07/2020, data di fine concreta delle attività di “manutenzione conservativa” comunque espletata 
dalla stessa Elettromeccanica 2P su richiesta del RUP con nota prot. 20200018207 in data 06/07/2020;  

 
• tale Stato di consistenza risulta pari ad un importo complessivo lordo di € 326.420,41 che, al netto del 

ribasso d’asta del 32,226 % corrisponde ad € 221.228,17 oltre € 9.980,00 per oneri di sicurezza e così 
per complessivi € 231.208,17 che, al netto dei tre certificati di pagamento già corrisposti, determinano 
un credito dell’impresa pari ad € 34.218,17; 



 
 
 

 
 
 

2/4 

 
DATO ATTO che: 
 

• nella relazione istruttoria allegata, il Responsabile del Procedimento, riferisce di ritenere opportuno 
applicare una riduzione pari al 10 %, corrispondente all’utile medio di impresa, sull’importo netto 
guadagnato dall’impresa nel periodo in cui la stessa ha operato in mancanza di certificato SOA valido, 
ossia dal 30/04/2019 al 30/06/2020 a titolo penale, da detrarre dal credito spettante all’impresa 
derivante dallo Stato di Consistenza; 

• l’importo lordo dei lavori svolto nel periodo dal 30/04/2019 al 30/06/2020, è pari ad € 272.235,30 
che, al netto del ribasso del 32,226% risulta pari ad € 184.504,75, oltre ad € 7.760,00 per oneri di 
sicurezza; 

• la misura penalizzante per la Elettromeccanica 2P, mediamente pari al 10%, comporta quindi una 
riduzione del credito spettante all’impresa di cui sopra pari ad € 18.450,00 (10% di 184.504,75) 
considerato che, alcuna trattenuta va applicata nei confronti degli oneri di sicurezza comunque spettanti 
per il medesimo periodo; 

• che il credito netto si riduce pertanto ad € 15.768,17 (vale a dire € 34.218,17 - € 18.450,00); 
• che, appositamente convocata con nota prot. 20200026457 del 19/10/2020, la Elettromeccanica, 

notiziata in merito all'applicazione della penale da parte del RUP, si è rifiutata di sottoscrivere lo Stato 
di Consistenza Finale redatto dal Direttore dei lavori; 

 
RITENUTO: 
 
- di condividere le valutazioni del Dipartimento tecnico e di dover procedere comunque alla approvazione 
dello Stato di Consistenza finale dell’Accordo Quadro in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori a seguito 
della risoluzione del contratto disposta con D.P. 284 del 22/07/2020; 
- di richiamare il disposto di cui all’art. 1458 c.c., in relazione agli effetti dell’adozione del provvedimento di 
risoluzione del contratto di cui alla Determina Presidenziale n. 284 del 22.07.2020, segnatamente 
all’applicazione della penale di cui sopra per le prestazioni eseguite dall’appaltatore durante il periodo di 
assenza della certificazione SOA; 
 
VISTI: 
- la nota di avvio del procedimento di risoluzione del contrato prot. 20200017383 in data 30/06/2020 del 

RUP e del D.L.; 
- I pareri del Dipartimento Legale prot. 20200016949 del 24/06/2020 e prot. 20200018649 del 

10/07/2020 con cui a seguito della disamina negativa delle controdeduzioni dell’appaltatore si è dato 
avvio al suddetto procedimento di risoluzione del contratto rep. 66/2019; 

- La Determina Presidenziale n. 284 del 22/07/2020; 
- la relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico allegata al presente provvedimento; 
 
VISTI: 
- la legge n. 84/94 modificata dal d.lgs n. 169/2016 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 108 comma 3 in particolare; 
- il D.P.R. n° 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs 163/2006” nelle parti ancora in 
vigore; 
- l’art. 1458 c.c.; 
- gli atti del procedimento; 
 

 
DETERMINA 

 



 
 
 

 
 
 

3/4 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di prendere atto della relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico e di approvare lo Stato di 
Consistenza Finale di chiusura del contratto Rep. 66/2019 registrato in Brindisi in data 23/01/2019 
Serie 1T n° 2233, redatto dal Direttore dei Lavori, sebbene non sottoscritto dalla 
ELETTROMECCANICA 2p come riferito dal RUP nell’allegata relazione, dal quale risulta un importo 
complessivo lordo pari ad euro 326.420,41 oltre ad € 9.980,00 per oneri di sicurezza, che per effetto del 
ribasso di gara pari al 32,226 % risulta pari ad euro 221.228,17 oltre € 9.980,00 per oneri di sicurezza e 
così a complessivi € 231.208,17, che, al netto dei Certificati di Pagamento precedentemente corrisposti 
portano ad un credito finale netto dell’impresa pari ad  € 34.218,17. 

 
3) di prendere atto della proposta del RUP e di autorizzare l’applicazione della penale pari ad € 18.450,00 

(10% di € 184.504,75) per tutte le attività svolte nel periodo dal 30/04/2019 al 15/07/2020 che, sebbene 
eseguite, sono viziate dall’assenza della continuità del possesso del requisito di qualificazione costituito 
dall’attestazione SOA come ampiamente enucleato con Determina Presidenziale n. 284 del 22/07/2020. 

 
4) Di dare atto che per effetto della penale di cui sopra il credito netto si riduce ad € 15.768,17 (vale a dire € 

34.218,17 - € 18.450,00); 
 

5) di notificare il presente provvedimento all’appaltatore, al R.U.P., al DL ed ai Dipartimenti competenti e 
di dare ottemperanza, nelle modalità previste, alle prescrizioni in materia di trasparenza. 
 
Sottoscritto in Bari  
 IL PRESIDENTE 

 Prof. avv. Ugo Patroni Griffi 
Visto: 
      IL SEGRETARIO GENERALE  
                   dott. Tito Vespasiani 
 
 
 
 
Allegato: 
Relazione istruttoria Dipartimento Tecnico 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dipartimento Tecnico 
Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto 
Il Direttore del Dipartimento 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Francesco Di Leverano 

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della Segreteria, ai seguenti 
Uffici/Servizi: 

• Dipartimento tecnico/Responsabile del presente procedimento: Francesco Di Leverano  
• Direttore dei Lavori Geom. Giorgio Conoci 
• Dipartimento Amministrativo 
• Dipartimento Legale 
• Dipartimento Economico Finanziario 
 



 
 
 

 
 
 

4/4 

              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Esaminato il provvedimento sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista e si registrano i seguenti impegni: 
 
Esercizio: 2020________ 
 
Intervento _U212/60-04______________ Impegno _5837/18-4____________  € _34.218,17__ 
 
Intervento _U212/60-04______________ Impegno _5837/18-5  ___________  € _ - 18.450,00 
 
Bari, li _5/11/2020______________ 
 
     Il Funzionario                            Il Dirigente Dip.to Econ./Finanz           Il Segretario Generale 
 
 
______________________         _________________________         ______________________ 
 
  
 


		2020-11-06T12:57:41+0000
	DI LEVERANO FRANCESCO


		2020-11-06T13:10:48+0000
	TITO VESPASIANI


		2020-11-06T13:11:05+0000
	TITO VESPASIANI


		2020-11-06T14:22:01+0000
	PATRONI GRIFFI UGO


		2020-11-06T14:25:18+0000
	latorre michelina




